BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 2159/BXD-QLN
V/v trả lời kiến nghị của UBND tỉnh Quảng Ngãi
	Hà Nội, ngày 05 tháng 10 năm 2009

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi
Ngày 31/8/2009, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Quảng Ngãi có văn bản số 2402/UBND-CNXD xin ý kiến về Dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật khu nhà ở cho công nhân và người có thu nhập thấp tại Khu kinh tế Dung Quất; về vấn đề này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Ngày 20/4/2009 Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 18/NQ-CP về một số cơ chế, chính sách nhằm đẩy mạnh phát triển nhà ở cho học sinh, sinh viên các cơ sở đào tạo, nhà ở cho công nhân tại các khu công nghiệp tập trung và nhà ở cho người có thu nhập thấp tại đô thị. Do 03 đối tượng thụ hưởng chính sách có điều kiện thu nhập khác nhau, nên cơ chế chính sách quy định được áp dụng cho từng đối tượng cũng khác nhau. Vì vậy, ngày 24/4/2009 Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 65/2009/QĐ-TTg về một số cơ chế, chính sách phát triển nhà ở cho sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề thuê; Quyết định số 66/2009/QĐ-TTg về một số cơ chế, chính sách phát triển nhà ở cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp thuê; Quyết định số 67/2009/QĐ-TTg về một số cơ chế, chính sách phát triển nhà ở cho người có thu nhập thấp tại khu vực đô thị. Theo đó, nhà ở cho sinh viên thuê trong quá trình học tập chủ yếu được đầu tư từ ngân sách nhà nước, nhà ở cho công nhân tại các khu công nghiệp tập trung và nhà ở cho người có thu nhập thấp tại đô thị (là các đối tượng đã có thu nhập) được đầu tư theo phương thức xã hội hóa do các thành phần kinh tế tham gia. Chủ đầu tư các dự án nhà ở cho công nhân khu công nghiệp và người có thu nhập thấp tại đô thị ngoài việc được hưởng các ưu đãi về thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, được miễn tiền sử dụng đất và các ưu đãi khác còn được nhà nước hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật ngoài hàng rào dự án như đường giao thông, cấp điện, cấp thoát nước…
2. Đối với Dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật khu nhà ở cho công nhân và người lao động có thu nhập thấp tại Khu kinh tế Dung Quất, đã được chấp thuận chủ trương và có quyết định đầu tư phần hạ tầng kỹ thuật nội bộ (trong hàng rào dự án) bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước trước thời điểm Quyết định số 66/2009/QĐ-TTg, Quyết định số 67/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ có hiệu lực thi hành và hiện đang được triển khai, về nguyên tắc được tiếp tục thực hiện theo chủ trương và quyết định đầu tư cũ. Tuy nhiên, nếu Dự án trên sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách Trung ương thì UBND tỉnh phải xin ý kiến của Thủ tướng Chính phủ cho phép tiếp tục thực hiện, nếu sử dụng nguồn vốn đầu tư từ ngân sách địa phương sẽ do địa phương quyết định.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT Nguyễn Hồng Quân (để B/C);
- Sở Xây dựng Quảng Ngãi (để biết);
- Lưu: VP, QLN(2b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trần Nam